die Botschaft der Bibel und die Sakramente, d.h. alle Heilmittel, unbeachtet und nutzlos.²⁰

Das von der Prädestination ausgehende Schließen ist für Luther "die Ursünde selbst". In ihm kommt nämlich der Versuch zum Ausdruck, die Tiefe der Gottheit mit den Mitteln der natürlichen Spekulation, am geoffenbarten Gott vorbei, zu erreichen. Den Gegensatz zum spekulativen Denken über das Heil des Menschen sieht Luther stets in der Sendung Christi, seinem Leiden und Tod, dem Wort Gottes als Gesetz und Evangelium und den Sakramente.²¹

²⁰ WA 43, 457, 32 – 458, 2: "Libet autem ex hoc loco captare occasionem disputandi de dubitatione, de Deo et voluntate Dei. Audio enim spargi sceleratas voces inter nobiles et magnates de praedestinatione, sive praescientia divina: Sic enim loquuntur: Si sum praedestinatus, sive bene, sive male egero, salvabor. Si non sum praedestinatus, damnabor, nulla ratione habita operum. Contra has impias voces libenter multis disputarem, si possem per incertam valetudinem. Quia, si sunt verae voces, ut ipsis quidem videtur, tum plane tollitur incarnatio filii dei, passio et resurrectio, et quicquid fecit pro salute mundi. Quid proderunt prophetae ac tota scriptura sacra? Quid Sacramenta? Abiiciamus ergo et conculcemus ista omnia."

²¹ WA 43, 458, 3–19: "Sunt haec Diabolica et venenata tela et ipsum peccatum originale, quo seduxit Diabolus primos parentes, cum diceret: 'Eritis sicut dii.' Non enim erant contenti revelata divinitate, qua cognita beati erant. Sed volebant penetrare profunditatem divinitatis. Sic enim ratiocinabuntur, subesse aliquam arcanam causam, cur prohibuisset Deus, ne ederent de arboris fructu, quae erat in medio paradisi, eam volebant scire. Perinde ut isti hodie loquuntur: Oportet fieri, quod Deus praefinivit. Igitur incerta et inanis est omnis cura de religione aut de salute animarum. Atque tibi non est commissum, ut feras sententiam, quae est impervestigabilis: Quare dubitas tu aut abiicis fidem, quam Deus tibi praecepit? Quorsum enim attinebat mittere filium, ut pateretur et crucifigeretur pro nobis. Quid proderat instituere Sacramenta, si incerta sunt aut irrita prorsus ad nostram salutem? Alioqui enim, si quis fuisset praedestinatus, absque filio et absque Sacramentis aut scriptura sancta esset salvatus. Ergo Deus iuxta istorum blasphemiam horribiliter fatuus fuit mittendo filium, promulgando legem et Euangelium, mittendis Apostolis, si hoc voluit tantum, ut essemus incerti, et dubitarem, utrum simus salvandi, an vero damnandi."

WA 43, 459, 7–14: "Moses etiam petebat, ut ostenderet ipsi Deus faciem suam. Sed respondet Dominus: 'Posteriora mea tibi ostendam, faciem autem meam videre non poteris.' Est enim curiositas ista ipsum peccatum originis, quo impellimur, ut ad Deum adfectemus viam naturali speculatione. Sed est ingens peccatum, et conatus inutilis et irritus. Sic enim inquit Christus Ioannis 6.: 'Nemo venit ad patrem, nisi per me.' Ideo quando ad Deum non revelatum accedimus, ibi nulla fides, nullum verbum, neque ulla cognitio est, quia est invisibilis Deus, quem tu non facies visibilem."

Das in die göttlichen Geheimnisse eindringende spekulative Schließen führt entweder zur Unsicherheit und Verzweiflung oder zur Verachtung Gottes und aller seiner guten Gaben. Das Ergebnis des spekulativen Schliessens besteht letzten Endes im Unglauben, und eben dieser führt zum Untergang und zur Verdammnis. Deswegen nennt Luther solches Schließen eine List und eine Irreführung des Teufels.²² Entscheidend ist also, daß das spekulative Denken die Güte Gottes außer acht läßt.

2.2. Die sichtbare und erfahrbare Offenbarung der göttlichen Güte

Beide Argumente, sowohl die, die von der Sündigkeit des Menschen als auch die, die von der göttlichen Prädestination ausgehen, führen zu falschen Schlußfolgerungen, wenn der geoffenbarte Gott dabei nicht berücksichtigt wird. Luther zufolge "kann Gott nicht bezweifelt werden". Dies bedeutet, daß einer, der an der Wahrhaftigkeit Gottes zweifelt, Gott nicht als den verehrt, der er ist. Gott hat den Menschen sichere Zeugnisse von seiner Verlässlichkeit und Wahrhaftigkeit gegeben. Um den Menschen zu zeigen, daß er es ernst mit ihnen meint, hat Gott seinen Sohn gesandt und die Sakramente eingesetzt. Er bekräftigt also seine Wahrhaftigkeit nicht mit geistlichen, sondern mit sichtbaren und erfahrbaren Zeugnissen. In diesem Zusammenhang zählt Luther zu den sichtbaren Zeugnissen neben dem Wasser, dem Brot und dem Wein auch das Amt.

²² WA 43, 458, 20–27: "Sed sunt hae praestigiae Diaboli, quibus conatur nos dubios et incredulos reddere, cum Christus ideo venerit in hunc mundum, ut faceret nos certissimos. Necessè enim est sequi tandem vel desperationem, vel contemptum Dei, sacrorum Bibliorum, baptismi et omnium beneficiorum divinorum, quibus nos voluit confirmatos adversus incertitudinem et dubitationem. Dicent enim cum Epicureis: vivamus, edamus, bibamus, cras moriemus. Turcarum in morem temere in ferrem et ignem ruent, si quidem hora praefinita est, qua vel occumbas, vel evadas."